



## INFORME DE AUSTRERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PUBLICO

Tercer trimestre  
(Julio-septiembre de 2022)

### 1. OBJETIVO

Verificar el cumplimiento de las políticas de eficiencia y austeridad en el gasto público, para el periodo comprendido de julio a septiembre de 2022, en cumplimiento de las normas dictadas por el Gobierno Nacional

### 2. ALCANCE

Seguimiento a la ejecución del gasto específicamente a las variaciones presentadas en los rubros referenciados en la Política de Austeridad y Eficiencia del Gasto Público, dentro del tercer trimestre de 2022 comparado con el mismo periodo de la vigencia 2021.

### 3. MARCO LEGAL

- **Artículo 209 de la Constitución Política**, dentro del cual se ordena que la función administrativa debe estar al servicio de los intereses generales y se debe desarrollar con fundamento, entre otros, en los principios de **eficacia y economía**.
- **Decreto 1737 de 1998**. "*Por el cual se expiden medidas de austeridad y eficiencia y se someten a condiciones especiales la asunción de compromisos por parte de las entidades públicas que manejan recursos del Tesoro Público.*"
- Directiva Presidencial 03 de abril 3 de 2012. *Plan de mejoramiento, informe mensual de seguimiento, austeridad del gasto.*
- Directiva Presidencial 04 del 3 de abril de 2012. *Eficiencia administrativa y lineamientos de la política cero papeles en la Administración Pública.*
- Directiva Presidencial No. 06 del 2 de diciembre de 2014. Por la cual establece direcciones para racionalizar los gastos de funcionamiento del Estado en el marco del Plan de Austeridad.
- Decreto 0984 del 14 de mayo de 2012. "*Modificación artículo 22 del Decreto 1737 de 1998.*"



- Decreto 1068 de 2015, establece disposiciones sobre el Informe de Austeridad y Eficiencia del Gasto Público.
- Decreto 648 de 2017, artículo 16: *Adiciónese al Capítulo 4 del Título 21, Parte 2, Libro 2 del Decreto 1083 de 2015, los siguientes artículos:*

**Artículo 2.2.21.4.9 informes.** *Los jefes de control interno o quienes hagan sus veces deberán presentar los informes que se relacionan a continuación:*

(...)

*h. De austeridad en el gasto, de que trata el artículo 2.8.4.8.2 del Decreto 1068 de 2015.*

#### 4. METODOLOGÍA

Atendiendo las disposiciones normativas en materia de austeridad y eficiencia del gasto público, la Oficina de Control Interno solicita la información correspondiente a gastos de funcionamiento del municipio a la Secretaría General, los cuales condensan todos los conceptos o rubros alusivos a la Política de Austeridad, una vez obtenida es verificada para observar el comportamiento de los gastos ejecutados en el trimestre objeto de análisis, para el presente informe corresponde al tercer trimestre del 2022, por último, se profirieren recomendaciones y conclusiones para que sean tenidas en cuenta en la toma de decisiones de la alta dirección.

#### 5. RESULTADOS DEL SEGUIMIENTO

A continuación, se analizará el comportamiento de los rubros a que hace referencia la Política de Austeridad y Eficiencia del Gasto:

#### GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Rubro	Total ejecutado a julio 2022	Total ejecutado agosto 2022	Total ejecutado a septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2021	Variación	
						Relativa	Absoluta
Gastos de funcionamiento	5.099.264.309,00	4.584.494.670,80	5.018.925.111,55	14.702.684.091,35	14.301.839.614	-2,80	-400.844.477
Gastos de personal	4.293.207.496,00	3.121.438.882,00	3.061.076.388,00	10.475.722.766,00	9.957.557.221,00	5,2	-518.165.545
Gastos generales	783.153.299,00	1.393.606.037,80	1.570.681.548,55	3.747.440.885,35	928.108.697,33	303,77	-2.819.332.188
Transferencias corrientes	22.793.514	69.149.751	386624549	478.567.814,00	2.487.451.422,54	80,76	2.008.883.609
Secretaría de Educación	393.222.506,00	273.207.772,00	283.115.781	949.546.059,00	928.722.273,00	2,24	-20.823.786



## GASTOS DE PERSONAL

Nombre Rubro	Total ejecutado a julio 2022	Total ejecutado agosto 2022	Total ejecutado septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2021	Variación	
						Relativa	Absoluta
Gastos de personal	4.293.207.496	3.121.438.882	3.061.076.388	9.606.808.928	9.957.557.221	3,52	350.748.293

Los gastos de personal para el segundo trimestre de 2022 aumentaron en un 3.52% equivalente a \$350.748.293, 00 con respecto al mismo periodo de 2021, aumento considerado normal debido a la variación por cambio de vigencia.

## HORAS EXTRAS

Nombre Rubro	Total ejecutado julio 2022	Total ejecutado agosto 2022	Total ejecutado septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Horas extras, dominicales, festivos y recargos	0,00	0,00	0,00	194.927	58.759.572	58.402.587	99.66

De acuerdo al cuadro anterior expuesto se puede indicar que los gastos por horas extras disminuyeron en un 99.66 en el segundo trimestre de 2022, comparado con el mismo periodo del 2021

## INDEMNIZACION DE VACACIONES.

Concepto	Total ejecutado A julio 2022	Total ejecutado a agosto 2022	Total ejecutado a septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Indemnización vacaciones	3.797.208	14.783.924	1.878.015	5.675.223	154.044.711	148.369.488	96,32

Una vez efectuada la comparación del gasto por concepto de indemnización de vacaciones se observa una disminución relevante de \$148.369.488 equivalente al 96.32% con respecto al tercer trimestre de la vigencia 2021.

## VIÁTICOS.

Concepto	Total ejecutado julio 2022	Total ejecutado a agosto 2022	Total ejecutado a septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Viáticos	6.173.959	24.413.278	561.181	31.148.418	2.206.185	28.942.233	1312.9

El anterior cuadro nos muestra un aumento significativo en los gastos por concepto de viáticos en un 1312.9% equivalente a \$28.942.233 durante el tercer trimestre de 2022 comparado con mismo trimestre de la vigencia 2021.



## HONORARIOS Y SERVICIOS TÉCNICOS

Concepto	Total ejecutado julio 2022	Total ejecutado Agosto 2022	Total ejecutado Septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Honorarios y Servicios Técnicos	10.876.800,00	141.735.104	454.954.683	607.566.587	102.615.000	504.951.587	(492.1)

Por lo anterior, se observa un aumento considerable del 492.1% representado en la suma de \$223.445.637 por concepto de gastos de honorarios y servicios técnicos en el tercer trimestre de la vigencia 2022 comparado con el tercer trimestre de 2021.

## DELEGACIONES OFICIALES

Concepto	Total ejecutado Julio 2022	Total ejecutado agosto 2022	Total ejecutado a septiembre 2022	Total ejecutado julio- septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Delegaciones oficiales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-

Como se puede observar en el cuadro anterior, no se presentaron gastos por concepto de delegaciones oficiales.

## EVENTOS, REGALOS CORPORATIVOS, SOUVENIR O RECUERDOS

Concepto	Total ejecutado Julio 2022	Total ejecutado agosto 2022	Total ejecutado a septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Eventos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0

La Administración no incurrió en gastos por concepto de eventos, regalos corporativos, souvenir o recuerdos.

## ESQUEMAS DE SEGURIDAD.

Concepto	Total ejecutado julio 2022	Total ejecutado agosto 2022	Total ejecutado a septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Esquemas de seguridad	0	0	0	0	0	0	0

La Entidad no incurrió en gastos por concepto de esquemas de seguridad.

## VEHÍCULOS OFICIALES.

Concepto	Total ejecutado julio 2022	Total ejecutado agosto 2022	Total ejecutado septiembre 2022	Total ejecutado julio -septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Combustibles	0,00	0,00	100.000.000	100.000.000	0,00	100.000.000	100
Mantenimiento vehículos	0,00	0,00	250.000.000	250.000.000	0,00	250.000.000	100



Por concepto de combustibles durante el tercer trimestre de 2022 se observa un incremento considerable comparado con el mismo periodo de la vigencia 2021, el cual no presentó gastos.

Por concepto de mantenimiento de vehículos, durante el tercer trimestre de 2022 se observa un incremento considerable comparado con el mismo periodo de la vigencia 2021, el cual no presentó gastos.

## PUBLICIDAD.

Concepto	Total ejecutado Julio 2022	Total ejecutado agosto 2022	Total ejecutado septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Impresos y publicaciones	0	0	0	0	50.728.197	50.728.197	-
Promoción Institucional	0	0	0	0	0	0	-

Se observa una disminución importante equivalente al valor de \$50.728.197 por concepto de Impresos y publicaciones durante el tercer trimestre de 2022, comparado dicho valor con el mismo periodo de 2021.

La Entidad no presenta gastos por concepto de Impresos y publicaciones, de igual forma no presenta gastos por concepto de suscripciones a periódicos, revistas, publicaciones y bases de datos.

## CONDECORACIONES

Concepto	Total ejecutado julio 2022	Total ejecutado agosto 2022	Total ejecutado a septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2022	Total ejecutado julio-septiembre 2021	Variación	
						Absoluta	Relativa
Condecoraciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0

La Entidad no ha incurrido en gastos por concepto de condecoraciones.

## GASTOS SERVICIOS PÚBLICOS

Concepto	Total ejecutado julio-septiembre 2022	Total ejecutado Julio-septiembre 2021	Variación	
			Absoluta	Relativa
Servicios Públicos	204.868.330	211.114.515	6.246.185	2,96

Se observa una disminución de los gastos de servicios públicos en el presente trimestre por valor de \$6.246.185 comparado con el valor reportado en el tercer trimestre de 2021.



## 6. RECOMENDACIONES

La Oficina de Control Interno en cumplimiento de su rol de enfoque hacia la prevención, continúa sugiriendo a la Alta Dirección atender las disposiciones normativas vigentes establecidas por el Gobierno Nacional en materia de austeridad y eficiencia del gasto público, implementar acciones o buenas prácticas que contribuyan al uso racional de los recursos públicos de la entidad.

## 7. CONCLUSIONES

GASTOS EJECUTADOS III-TRIMESTRE 2022 Vs 2021					
CONCEPTO	TOTAL III -TRIMESTRE 2022	TOTAL III -TRIMESTRE 2021	Variación 2022 vs 2021		Comportamiento
			Absoluta	Relativa %	
Gastos de Personal	9.606.808.928	9.957.557.221	350.748.293	3,52	DISMINUYE
Horas Extras y días festivos	194.927	58.759.572	58.402.587	99,66	DISMINUYE
Indemnización de vacaciones	5.675.223	154.044.711	148.369.488	96,32	DISMINUYE
Mantenimiento	250.000.000	0,00	250.000.000	100	AUMENTA
Servicios Públicos	204.868.330	211.114.515	6.246.185	2,96	AUMENTA
Viáticos y gastos de viaje	31.148.418	2.206.185	28.942.233	1312,9	AUMENTA
Combustibles	100.000.000	0	100.000.000	100	AUMENTA
Honorarios y servicios técnicos	607.566.587	102.615.000	54.951.587	(492,1)	AUMENTA
Delegaciones oficiales	0	0	0	0	NO PRESENTA GASTOS
Comisiones al exterior.	0	0	0	0	NO PRESENTA GASTOS
Eventos.	0	0	0	0	NO PRESENTA GASTOS
Esquemas de seguridad	0	0	0	0	NO PRESENTA GASTOS
Impresos y publicaciones	0	50.728.197	50.728.197	100	DISMINUYE
Promoción Institucional	0	0	0	0	NO PRESENTA GASTOS
Gastos eventos y regalos corporativos souvenir o recuerdos	0	0	0	0	NO PRESENTA GASTOS
Condecoraciones.	0	0	0	0	NO PRESENTA GASTOS



## CONCLUSION

De acuerdo al análisis expuesto, especialmente a los rubros o cuentas que hacen parte de la Política de Austeridad, se desglosa el siguiente comparativo con respecto a la vigencia 2022 vs 2021:

Gastos de Personal	DISMINUYE	3.52 %
Horas Extras y días festivos	DISMINUYE	99.66%
Indemnización de vacaciones	DISMINUYE	96,32%
Mantenimiento	AUMENTA	100%
Servicios Públicos	AUMENTA	2,96%
Viáticos y gastos de viaje	AUMENTA	1312.9%
Combustibles	AUMENTA	100%
Honorarios y servicios técnicos	AUMENTA	492.1%
Delegaciones oficiales	NO PRESENTA GASTOS	0
Comisiones al exterior.	NO PRESENTA GASTOS	0
Eventos.	NO PRESENTA GASTOS	0
Esquemas de seguridad	NO PRESENTA GASTOS	0
Impresos y publicaciones	DISMINUYE	100%
Promoción Institucional	NO PRESENTA GASTOS	0
Gastos eventos y regalos corporativos souvenir o recuerdos	NO PRESENTA GASTOS	0

## RECOMENDACION

Para continuar fortaleciendo el proceso de mejora continua que le permita a la entidad obtener más y mejores resultados en materia de austeridad del gasto se recomienda



ALCALDÍA  
MUNICIPAL  
DE CHÍA

Oficina de  
**Control Interno**



establecer y difundir estrategias tendientes a la optimización en el uso de los recursos públicos y la generación de resultados eficientes en el desarrollo de las actividades misionales y de apoyo, permitiendo incrementar el rendimiento o reducir el costo con un esfuerzo óptimo de los recursos.

**Original firmado**

**CARLOS ANDRÉS RODRÍGUEZ SÁNCHEZ**

Jefe Oficina de Control Interno

*Proyectó: Helena Torrealba V.  
Profesional universitario*